
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1879 DEL 09/09/2020 

Servizio Personale 

OGGETTO:  D.D.N.   2047  DEL 20/06/2019  ADESIONE CONVENZIONE CONSIP 
SPA PER AFFIDAMENTO A  GRUPPO R.T.I. CONSILIA CFO S.R.L. 
(CAPOGRUPPO)  SOURCES S.R.L.  E ERGOCENTER ITALIA S.R.L. 
DEL SERVIZIO DI SALUTE E SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO 
-   CIG  7944740ED6  (DERIVATO):  LIQUIDAZIONE  FATTURE:  NR 
C/16  DEL  2.12.2019  NR.  C/22  DEL  3.12.2019  E  NR  C/41  DEL 
17.12.2019 ALLA SOCIETA' ERGOCENTER ITALIA SRL.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
Premesso che:

- con DD.  N. 2047 del  20/06/2019 si disponeva l’affidamento del  servizio di gestione integrata 
della salute e della sicurezza sui luoghi di lavoro per i tutti dipendenti comunali mediante adesione 
vigente convenzione Consip spa;
- in particolare con detta determinazione:
a) si stabiliva di aderire alla convenzione  "Gestione integrata della sicurezza sui luoghi di lavoro - 
ed. 4", LOTTO 8  per le Regioni PUGLIA e BASILICATA tra CONSIP spa  e  CONSILIA CFO 
S.R.L., sede legale in Roma, Giacomo Peroni, n. 130, P. IVA 11435101008, domiciliata ai fini della  
convenzione  CONSIP  in  Roma,  Giacomo  Peroni,  n.  130/150,   nella  sua  qualità  di  impresa 
mandataria capo-gruppo del Raggruppamento Temporaneo oltre alla stessa, la mandante  Sources 
S.r.l.  con sede in Roma, Via Valle Corteno, 75,  P. IVA 13601491007, la mandante  Ergocenter 
Italia S.r.l., con sede legale in Bari, via Dieta di Bari,38,  P. IVA 05392070727 (CIG 6522810916 ), 
come  riportata sul sito www.acquistinretepa.it, 

b) si  impegnava sul Capitolo 80000 del bilancio 2019-2021 “Miglioramento della sicurezza sulla 
salute dei lavoratori sui luoghi di lavoro” - PCF 1.03.02.18.001 -  la spesa complessiva stimata di 
Euro 85.000,00 sul bilancio pluriennale 2019-2021 come di seguito:
- anno 2019 - € 25.000,00 
- anno 2020 - € 30.000,00
- anno 2021 - € 30.000,00 

Viste  le allegate fatture n. C/16 del 2.12.2019 acclarata al Prot. Gen. di questo Comune in 
data 10.12.2019 al n. 0110223  per l'importo di Euro 219,42, C/22 del 3.19.2019 acclarata al Prot. 
Gen. di questo Comune in data 10.12.2019 al n. 0110231 per l'importo di Euro 219,42 e  C/41 del 
17.12.2019  acclarata  al  Prot.  Gen.  di  questo  Comune  in  data  17.12.2019  al  n.  0113278 per 
l'importo di Euro 718,02  , per cui l'ammontare complessivo delle tre fatture è di Euro 1.156,86 
esente da IVA, emessa dalla mandante ERGOCENTER ITALIA SRL, per il servizio di gestione 
integrata della sicurezza sui luoghi di lavoro negli immobili in uso di questo Comune ed inerenti la 
Sorveglianza  sanitaria  sui  dipendenti  dell'Ente, in  esecuzione  del  sopracitato  provvedimento  di 

Pagina 1 di 4  - Det. N.  1879 del  09/09/2020

http://www.acquistinretepa.it/


affidamento del servizio.

Visto che la ERGOCENTER ITALIA SRL ha regolarmente assicurato il servizio affidatole, 
nel  rispetto delle condizioni contrattuali convenute tra le parti.
 

Visto che, pertanto, sussistono le condizioni per la liquidazione del corrispettivo maturato 
dalla  Ditta in parola, come da fatture  NR.  C/16 del 2.12.2019, NR. C/22 del 3.19.2019  e  NR. 
C/41 del 17.12.2019;

Acquisita  la certificazione di regolarità del DURC prot. INPS n. 16892556 del 25/12/2019, 
in atti;

Visto il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs n.118/2011 e s.m.i.;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità e s.m.i.;
 Visto lo Statuto Comunale 
 Visto:

1. - la Deliberazione di C.C. n. 37 del 29.08.2018 avente ad oggetto:“Assestamento generale di 
Bilancio e salvaguardia degli  equilibri  per l’esercizio 2018/2020 ai  sensi degli  artt.  175, 
comma 8 e 193 del D.Lgs. n.267/2000. Presa d’atto della salvaguardia ai sensi dell’art.153, 
comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000, nota prot. n. 0070029 del 30.07.2018”;

2. - la Deliberazione di C.C. n. 38 del 29.08.2018 avente ad oggetto:“Ricorso alla procedura di 
riequilibrio pluriennale ex art.243 bis, D.Lgs n.367/2000 e richieste di accesso al Fondo di 
rotazione ex art.243 ter, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

3. - la Deliberazione di C.C. n. 56 del 27.11.2018 avente ad oggetto: "Piano di riequilibrio 
finanziario pluriennale del  Comune di  Andria  ai  sensi  degli  artt.  243 bis  e  segg.  TUEL 
accesso al “Fondo di rotazione per assicurare la stabilità finanziaria degli Enti Locali di cui 
all’art.243 ter TUEL. Approvazione ;

4. - la Deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 30/01/2019 avente ad oggetto" Piano della 
performance 2019/2021: piano degli obiettivi ai sensi del comma 1-ter dell'art. 5 del D.Lgs 
n. 150/2009, come modificato dal D.lgs n. 74/2017 - Approvazione";

5. - la Deliberazione del Commissario Straordinario n.34 del 10/07/2019 avente ad oggetto 
"Programmazione  Triennale  del   Fabbisogno  del  personale  2019/2021.  Modifica  Piano 
Annuale delle assunzioni 2019 come approvato con delibera di Giunta Comunale n.17 del 
16/02/2019" 

6. -  la  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  con  i  poteri  della  Giunta  n.  38  del 
10/07/2019: modifica Delibera di Giunta Comunale n. 41 del 08/03/2019. Riapprovazione 
dello schema di bilancio di previsione finanziario 2019 - 2021 e documenti allegati (art. 11 
D.lgs. n. 118/2011).  Assestamento generale  di bilancio e salvaguardia  degli  equilibri  per 
l’esercizio 2019 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000;

7. -  la  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  adottata  con  i  poteri  del  Consiglio 
comunale  n.7  del  19/07/2019  avente  ad  oggetto  "Approvazione  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario  2019-2021  e  documenti  allegati  (art.11  D.Lgs  n.118/2011).  Assestamento 
generale di Bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2019 ai sensi degli art.175, 
comma 8 e 193 del  D.Lgs n.267/2000";

8. - la Deliberazione del Commissario Straordinario n.10 del 30/08/2019 adottata con i poteri 
del Consiglio, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto "Approvazione del Rendiconto 
della gestione per l'esercizio 2018 ai sensi dell'art. 227 del D.Lgs .n267/2000;
DATO ATTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto è curata dal Sig. 

Porro Francesco e  che la  successiva verifica di detta attività  istruttoria  da parte  della  scrivente 

Pagina 2 di 4  - Det. N.  1879 del  09/09/2020



Responsabile del procedimento, dott.ssa Ottavia Matera Dirigente ad interim del Servizio Risorse 
Umane, consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art.147 bis del D. Lgs. 267/2000;

RITENUTA la  propria competenza in qualità di Dirigente ad interim del Servizio Risorse 
Umane, giusto decreto commissariale  n.  877 del  31/10/2019;  

DETERMINA

Le premesse vengono integralmente richiamate e costituiscono parte integrante del presente 
provvedimento:

1) di liquidare, a favore della  “ERGOCENTER ITALIA SRL” (P.IVA IT05392070727) con sede 
legale in Bari alla Via Dieta di Bari n.38, le allegate fatture  NR.  C/16 del 2.12.2019, NR. C/22 del 
3.19.2019 e  NR. C/41 del 17.12.2019, relative al servizio di gestione integrata della sicurezza sui 
luoghi di lavoro negli immobili in uso di questo Comune ed inerenti la Sorveglianza sanitaria sui di-
pendenti dell'Ente, la somma complessiva pari ad Euro 1.156,86  e che tale somma è da liquidarsi 
mediante bonifico bancario presso IBAN:IT15H0306903227100000006409, Banca Intesa San Pao-
lo SPA, ;
2) di dare atto che la suddetta somma trova copertura, giusta Determinazione Dirigenziale n. 2047 
del 20.06.2019, con imputazione sull'impegno 1064/2019 al Cap. 80000 “Miglioramento della sicu-
rezza sulla salute dei lavoratori  sui luoghi di lavoro” - PCF  1.03.02.18.001.  (CIG  DERIVATO 
7944740ED6);
3) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma 
recata dall'art.147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000;
4) di attestare  che non sussistono, né in capo all’istruttore, né in capo al dirigente, situazioni di 
conflitto di interesse, anche potenziale, tali da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e 
compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto;
5) di attestare che non sussistono, né in capo all’istruttore, né in capo al dirigente cause di conflitto 
di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett.  
e) della legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis del d.lgs. n. 
165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni di cui all’art. 9, comma 1, del piano triennale 
anticorruzione;
6) di dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio sa-
ranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. n. 33/2013, così come modifica-
to e integrato dal D.Lgs n. 97/2016.  
     
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  1879 del  09/09/2020



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1879 DEL 09/09/2020 

OGGETTO: D.D.N.  2047 DEL 20/06/2019 ADESIONE CONVENZIONE CONSIP SPA PER 
AFFIDAMENTO A  GRUPPO R.T.I. CONSILIA CFO S.R.L. (CAPOGRUPPO) SOURCES 
S.R.L. E ERGOCENTER ITALIA S.R.L. DEL SERVIZIO DI SALUTE E SICUREZZA SUI 
LUOGHI DI LAVORO -  CIG 7944740ED6 (DERIVATO): LIQUIDAZIONE FATTURE: NR 
C/16 DEL 2.12.2019 NR. C/22 DEL 3.12.2019 E NR C/41 DEL 17.12.2019 ALLA 
SOCIETA' ERGOCENTER ITALIA SRL. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Servizio Personale
Ottavia Matera / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 4 di 4  - Det. N.  1879 del  09/09/2020


